[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	23.08.2018
	                                                              № 208

	с. Александровское

	Об обращении в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой

В соответствии с пунктом а) части 3 статьи 64 Устава (Основного закона) Томской области, на основании части 3 статьи 34 Устава муниципального образования «Александровский район»,
Дума Александровского района РЕШИЛА:
1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области с проектом постановления о внесении в порядке реализации права законодательной инициативы проекта Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете «Северянка» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района.
Председатель Думы
   Александровского                     Глава Александровского района

района

______________________ С.Ф. Панов

          _________________И.С. Крылов
         Приложение к решению Думы

            Александровского района

            от 23.08.2018 № 208
           Приложение
                                     к проекту постановления
                                                                                Законодательной Думы Томской области

                                                                                               от __ . ______ 2018 №_________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд»

Статья 1.

Внести в Закон Томской области от 09 августа 2007 года № 165-ОЗ «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, N 6(128), «Собрание законодательства Томской области", 31.08.2007, N 8(25) следующее изменение:

дополнить части  1.1., 2 статьи 11 словами следующего содержания: «, а также документа (справки, подтверждающей факт пользования объектом недвижимости или земельным участком), выданного органом местного самоуправления сельского поселения.)».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор Томской области

        С.А. Жвачкин
Пояснительная записка
Целесообразность внесения изменений в Закон Томской области от 09.08.2007 № 165-ОЗ «Об установлении порядка и нормативов заготовки  гражданами древесины для собственных нужд» (далее – Закон) обусловлена следующим.

В соответствии с ч. 1.1 статьи 11 Закона гражданин включается в список нуждающихся в древесине для строительства хозяйственных построек при наличии договора аренды земельного участка или свидетельства о праве собственности на земельный участок или иных документов, подтверждающих право пользования земельным участком.

В соответствии с ч. 2 статьи 11 Закона гражданин включается в список нуждающихся в древесине для ремонта объекта недвижимости при наличии документа, подтверждающего право собственности на объект недвижимости.

В настоящее время фактически право собственности или аренды на земельный участок, на котором находится жилье или надворная постройка, подлежащая ремонту, зарегистрировано не у всех граждан, проживающих в сёлах района, большая часть жилого фонда является неоформленной по ряду объективных причин. Поэтому считаем, что документом, подтверждающим факт пользования объектом недвижимости или земельным участком, при отсутствии официальных документов на право собственности, может быть документ (справка), выданный органом местного самоуправления поселения. Включение гражданина в список нуждающихся в древесине вообще без какого-либо документа о праве пользования земельным участком сделает невозможным реализацию принципа адресности мер социальной поддержки, а также контроль обоснованности формирования списка граждан, нуждающихся в древесине для строительства хозяйственных построек.
Возможные риски принятия законопроекта не выявлены. Негативные социально-экономические последствия действия законопроекта после его принятия отсутствуют.

На осуществление установленных законопроектом полномочий дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета, не потребуется.
Сравнительная таблица

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд»

	№
п/п
	Структурная единица закона, в которую предлагается внести изменения
	Редакция действующих положений Закона Томской области от 09 августа 2007 года № 165-ОЗ «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд»

	Редакция положений Закона Томской области от 09 августа 2007 года № 165-ОЗ «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд» с учетом предлагаемых изменений

	1.
	Статья 11
	Часть 1.1.

Гражданин включается в список нуждающихся в древесине для строительства хозяйственных построек при наличии договора аренды земельного участка или свидетельства о праве собственности на земельный участок или иных документов, подтверждающих право пользования земельным участком.
	Гражданин включается в список нуждающихся в древесине для строительства хозяйственных построек при наличии договора аренды земельного участка или свидетельства о праве собственности на земельный участок или иных документов, подтверждающих право пользования земельным участком, а также документа (справки, подтверждающей факт пользования объектом недвижимости или земельным участком), выданного органом местного самоуправления сельского поселения.

	2.
	Статья 11
	Часть 2

Гражданин включается в список нуждающихся в древесине для ремонта объекта недвижимости при наличии документа, подтверждающего право собственности на объект недвижимости.
	Гражданин включается в список нуждающихся в древесине для ремонта объекта недвижимости при наличии документа, подтверждающего право собственности на объект недвижимости, а также документа (справки, подтверждающей факт пользования объектом недвижимости или земельным участком), выданного органом местного самоуправления сельского поселения.